
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 89   Del  17-09-2012 
 

OGGETTO:  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RICORSO TAR AVVENIRE S.R.L. C/ 
COMUNE PER REVISIONE PREZZO CANONE APPALTO SERVIZIO DI 
IGIENE URBANA 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  diciassette del mese di settembre  alle ore 19:15  con seguito 

nella sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle 

persone dei signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO P 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   13-09-012 
Dott.ssa Campanella Maria Anna 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   14-09-012 
DOTT.SSA LACASELLA GIULIA 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 17-09-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso 
   che  in  data  26  luglio  2012, prot. 9126  la  Soc.  AVVENIRE  s.r.l.  ha  notificato  ricorso 
amministrativo ( di cui si allega copia all’originale),  per  il  riconosciuto  del  proprio  diritto alla  
revisione  del  canone  di appalto del servizio di igiene urbana di cui al contratto n° 11 / 2004, in 
essere con questa amministrazione; 
 
– che  con  la  Soc.  risulta  pendente  un  altro  giudizio, R.G. 693/2012 dinanzi  al  giudice  
ordinario, di opposizione  a  decreto  ingiuntivo, ottenuto  dalla  medesima  per  la  liquidazione  di 
due fatture impagate del 2011, relative all'asserita  mancata corresponsione dei maggiori costi di 
smaltimento R.S.U., sostenuti negli anni che vanno dal 2007 al 2011; 
– Riferito che a tale titolo risultano già erogate delle somme, non ritenute congrue dalla ditta, 
che ritiene arbitrario il criterio di computo operato dall’Ente; 
– Constatato inoltre che un  ulteriore motivo di censura mosso all’operato dell’Ente è quello 
del periodo di decorrenza della debenza  revisionale;   
– Verificato,  inoltre, che l'odierno gravame ha una diretta connessione e correlazione con il 
precedente giudizio e che  con l’allegata nota  prot. N° 10270 del 10 / 09 / 2012, il Responsabile del  
Servizio del Contenzioso ha chiesto al legale incaricato della  difesa dell’Ente nella procedura 
pendente dinanzi al giudice ordinario, avv. Maria Lanzellotto,8 giusta delibera G.M. n. 54 del 
5/6/2012),  la sua disponibilità ad assistere il Comune di Sannicandro di Bari, anche in detta fase 
processuale; 
– Vista  l’allegata  nota  di  riscontro, prot. N. 10422 del 13/9/2013,  con  cui  il  professionista  
ha  rappresentato l'opportunità  di  affiancare  nella  difesa  il collega amministrativista, avv. Attilio 
Spagnolo, del medesimo studio, rappresentando nel contempo, anche a nome del collega, di cui 
aveva  preventivamente   acquisito  la  disponibilità all’impegno professionale - che  per la difesa  il 
Comune dovrà corrispondere un unico onorario per entrambi; 
– Acquisita  inoltre  la disponibilità dei due professionisti ad accettare le medesime condizioni 
di cui al predetto incarico; 
 
Preso atto dei pareri di responsabilità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi 
interessati,  ex. art. 49 del TUEL; 
 
  

 D E L I B E R A 
 

1) Di costituirsi , per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati,  nel giudizio 
promosso dinanzi al TAR / PUGLIA dalla Soc. Avvenire c/ il Comune di Sannicandro di 
Bari, notificato il 26 / 07 / 2012, per il riconoscimento della revisione del canone d’appalto 
del contratto di igiene urbana. 
 

     2)   Di  autorizzare  il  Sindaco  ad  affidare ulteriore specifico   incarico   all'avv.  Maria   
Lanzellotto e all’avv. Attilio Spagnolo,  amministrativista, dello stesso Studio,  avente  sede 
in Bari alla via Abbrescia, 50, anche in maniera  disgiunta. 

 
   3)    Di  dare  atto  che  l’incarico congiunto non comporterà costi ulteriori per l’Ente,  avendo 

acquisito la disponibilità dei medesimi professionisti al riconoscimento di un unico onorario 
per entrambi.  

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 17-09-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
4)  Di dare atto,  altresì,  che anche al presente incarico saranno applicati gli stessi criteri del 
precedente, stanziando quindi una  spesa   di  Euro 4.000,00 - con imputazione al cap. 510 del 
Bilancio corrente-   che costituisce limite inderogabile  delle competenze da riconoscere ai 
richiamati professionisti,  al netto delle ritenute previste per legge, ( imp. Provv. N. 803/2012) 
5) Di acquisire la  sottoscrizione della presente da parte dei legali incaricati, per espressa 
accettazione delle clausole di cui ai punti  3 e 4 . 
6)  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 17-09-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 17-09-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 17-09-2012 - Pag. 6- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 


